,,lr"iii,

DE SANTO Oi''O*'O DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Decreto n" 3.999/2023

Convoca para Conferência Municipal de Saúde, com o temâ "
Garantir Dtreitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia -
r\manhà Var Ser Or-rtro Dia"

O Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, de acordo com as atribuições legais que
the confere a Lei Orgânica do MLrnicípio.

DECRE,TÂ:

Artigo 1o - Â Conferência Murucipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de
Saúde conforme dispõe a Lei FederalB.142/90.

Artigo 2" - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, 09/02/2023, Íica convocada a
11u Conferência de Saúde do Município para o üa 23 de março de 2023.

Artigo 3" - O tema central da Conferência será, "Gatantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e

a Democracia - Âmanhã Vai Ser Outro Dia", com os segúntes eixos:

I - O Brasil que temos. O Brasil que queremos;

II - O papel do contÍole social e dos movimentos sociais para salvas üdas;

III - Garantir direitos e defender o SUS, a.vr,da e a democracia; e

IV - Âmanhã vaí ser outÍo dta para todas as pessoas.

Ârtigo 4" - A Conferência de Saúde serâ rcalrzada no Centro de Eventos Fleitor Rodr.igues em
horário aitda a ser definido.

Ârtigo 5" - A Conferência será presidida pela Secretaria de Saúde e coordenadapela Comissão
Orgarizadora institúda pelo Conselho Municipal de Saúde.

Ârtigo 6" - As noÍmas de otgantzação e funcionamento da Confetência serão expedidas em
Potaria deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal
de Saúde.

Ârtigo 7" - Publiqr-re-se, divulgue-se, cumpÍa-se.

Santo Antôri" dr-S,r(;està, 09 dc Fevcreir<-, dc 2023

s^., dl#ffi,do de souza
Prefeita interina

1310212023 08:27 Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Sudoeste

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAI, DE SANTO ANTÔNIO DO

SUDOI],STE

GABINETE DO PRET'EITO

DECRETO N'3.999/2023

Decreto n'399912023

Convoca para Conferência Municipal de Saúde,
com o tema " Garantir Direitos e Defender o
SUS, a Vrda e a Democracia - Amanhã Vai Ser
Ourtro Dia"

O Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, de acordo
coll1 as atribuições legais que ihe confere a Lei Orgânica do
Município.

DECRETA:

Artigo lo - A Conferência Municipal de Saúde é o forum
tnáxitno de deliberação da Política de Saúde conforme dispõe a
Lei Federal 8.142190.

Artigo 2o - Conforme decisão do Conselho Municipal de
Saúde, 0910212023, fica convocada a 114 Conferência de Saúde
do Município para o dia 23 de março de 2023.

Artigo 3' - O tenta çentral da Conferência será, "Garantir
Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democraçia *Arnanhã
Vai Ser Outlo Dia", cont os seguintes eixos:

I - O Brasil que temos. O Brasil que queremos;

IT - O papel do controle social e dos movimentos sociais para
salvas vidas;

III - Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democraoia;
e

IV - Amaúã vai ser outro dia para todas as pessoas.

Artigo 4' - A Conferência de Saúde será realizada no Centro de
Eventos Heitor Rodrigues em horário aindaa ser definido.

Attigo 5" - A Conferência será presidida pela Secretaria de
Saúde e coordenacla pela Comissã,o Organizadora instituída
pelo Conselho Municipal de Saúde.

Artigo 6" - As normas de organização e funcionamento da
Conferência serão expedidas ern Portaria deliberadas pelo
Conselho Municipal de SaÍtde e publicadas pela Secretaria
Municipal de Saitde.

Artigo 7" - Publiqr,re-se, divulgue-se, culrpra-se.

Santo Antônio do Sudoeste, 09 de Fevereiro de 2023.

SARA R. DALLÁLBA MACHADO DE SOT]ZÁ
Prefeita ir.rterina

Publicado por:
Cíntia Fernan da Lanzain

Código Identifi cador: 34FBFA3 9

Matéria publicada no Diário Oflcial dos Municípios do Paraná
no dia 1310212023.Bdiçáo 2109
A verificação de autenticidade da rnatéria pode ser feita

https://www.diariomunicipal.com.br/anrp/materia/34FBFA39i03AFY_aBUqgKP 1 rVtgKdyVpHn3e 1 H tPlKGkc3Sah3tLpFybbFBJZMzJdtjNwgEE2RV

': . rci6ZtZOZ3 08:27 prefeitura Municipat de Santo Antônio do Sudoeste

informando o código identificador no site:
https ://www diariomunicipal. com. br/amp/

https://www diariomunicipal.com.br/ampi materia/34FBFA39/03AFY-aBUqgKp 1 rVtgKdyVpHn3e 1 H lptKGkc3Sah3rLpFybbFBJZMzJdtjNwgEE2RV,
. . 2/2